

April - 2025

SET : A

APR 2025

Total No of Questions: 10}

{Total No Pages: 2

LL.B.

First year of Three Years Law Course

LCC-501- Constitutional Law - I

CBCS Patter 2023

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks 70]

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any **two Questions from Part 'A'** each question in Part 'A' is for 15 marks.
- 2) Answer any **three questions from part 'B'** each question in Part 'B' is for 10marks.
- 3) Answer any **two short notes from part 'C'** each question in Part 'C' is for 05 marks

Part A (30 Marks)

- Q. 1. Write a detailed note on the historical development of Indian Constitution.
- Q.2. What are the various modes of acquisition of Citizenship under the Constitution of India and the Citizenship Act 1955?
- Q. 3. "A fascinating aspect of Article 14, which the court in India has developed over time, is that Article 14 embodies a guarantee against arbitrariness on the part of the administration." Critically elaborate on the above statement.
- Q. 4. "Since Maneka Gandhi judgment (1978) the Supreme Court has given to article 21, broader interpretation so as to imply many more fundamental rights. In course of time Article 21 have proved to be a very fruitful source of rights of the people" Discuss.

Part B (30 Marks)

- Q. 5. Discuss the salient features of Indian Constitution.
- Q. 6. Explain the concept of 'State' under Article 12 of the Indian Constitution. Whether the judiciary is a 'State' under Article 12? Why?

Q. 7. "The freedom of expression is one of the most cherished and valued right guaranteed by the Constitution" Explain the freedom also its restrictions as enshrined in the Constitution of India.

Q. 8. Examine the protection against ex-post-facto laws, guarantee against the double jeopardy and privilege against self-incrimination as guaranteed under the Indian constitution.

Q. 9. Examine the content & extent of the freedom of the religion and conscience guaranteed under the Indian constitution.

Part C (10 Marks)

Q. 10 Write Short Notes on any TWO of the followings.

1. Doctrine of *severability*.
2. Fundamental duties
3. Writ of *Prohibition and Certiorari*.
4. Writ of *Mandamus*.

APR 2025

SET : A

Total No of Questions: 10}

{Total No Pages: 2

LL.B.

First year of Three Years Law Course

LCC-501- Constitutional Law - I

CBCS Patter 2023

मराठी अनुवाद

वेळ : ३ तास]

[एकूण गुण : ७०

सूचना :- १. भाग 'अ' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'अ' मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.

२. भाग 'ब' मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'ब' मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.

३. भाग 'क' मधील कोणत्याही दोन मुद्द्यांवर टीप लिहा. भाग 'क' मधील प्रत्येक टीपला ०५ गुण आहेत.

भाग - अ

प्रश्न १. भारतीय संविधानाच्या ऐतिहासिक विकासावर सविस्तर नोंद लिहा.

प्रश्न २. भारतीय संविधान आणि नागरिकत्व कायदा १९५५ अंतर्गत नागरिकत्व मिळविण्याच्या विविध पद्धती कोणत्या आहेत?

प्रश्न ३. "भारतातील न्यायालयाने कालांतराने विकसित केलेल्या कलम १४ चा एक आकर्षक पैलू म्हणजे कलम १४ प्रशासनाच्या मनमानीविरुद्ध हमी देते." वरील विधानाचे बारकाईने तपशीलवार वर्णन करा.

प्रश्न ४. "मनेका गांधींच्या निकालानंतर (१९७८) सर्वोच्च न्यायालयाने कलम २१ ला दिले आहे, त्यामुळे अनेक मूलभूत अधिकार सूचित करण्यासाठी व्यापक अर्थ लावला आहे. कालांतराने कलम २१ हे लोकांच्या हक्कांचे एक अतिशय फलदायी स्रोत असल्याचे सिद्ध झाले आहे" चर्चा करा.

भाग - ब

प्रश्न ५. भारतीय संविधानाच्या ठळक वैशिष्ट्यांवर चर्चा करा.

प्रश्न ६. भारतीय संविधानाच्या कलम १२ अंतर्गत 'राज्य' ही संकल्पना स्पष्ट करा. कलम १२ अंतर्गत न्यायव्यवस्था 'राज्य' आहे का? का?

प्रश्न ७. "अभिव्यक्ती स्वातंत्र्य हा संविधानाने हमी दिलेल्या सर्वात प्रिय आणि मौल्यवान अधिकारांपैकी एक आहे" भारतीय संविधानात समाविष्ट केलेल्या स्वातंत्र्याचे आणि त्याच्यावरील निर्बंधांचे स्पष्टीकरण द्या.

प्रश्न ८. भारतीय संविधानात हमी दिलेल्या पूर्व-प्रत्यक्ष कायद्यांपासून संरक्षण, दुहेरी धोक्यापासून हमी आणि स्व-गुन्हेगारीपासून विशेषाधिकारांचे परीक्षण करा.

प्रश्न ९. भारतीय संविधानात हमी दिलेल्या धर्म आणि विवेकाच्या स्वातंत्र्याची सामग्री आणि व्याप्ती तपासा.

भाग - क

१०. खालील पैकी कोणत्याही दोन टीपा लिहा.

अ. विच्छेदनाचा सिद्धांत.

ब. मूलभूत कर्तव्ये

क. निषेधाचा लेख आणि प्रमाणपत्र.

ड. आदेशाचा लेख."

Seat No	
आसन क्र.	

Total No. of Questions: 10)
एकूण प्रश्नांची संख्या: १०)

(Total No. of Pages: 2
(एकूण पृष्ठांची संख्या: ०२

LL.B.

(First Year of Three-Year Law Course)

विधी प्रथम वर्ष-तिन वर्षे अभ्यासक्रम

LCC- 0502- LAW OF CONTRACT-I

एल सी सी ०५०२- करार कायदा- भाग १

(CBCS-2023 PATTERN) (SEMESTER-I)

(सिबीसिएस-२०२३ पॅटर्न) (सत्र- १)

Time: 3 Hours]

वेळ: ३ तास]

[Max. Marks: 70

[कमाल गुण: ७०

Instruction to the Candidates:

विद्यार्थ्यांसाठी सूचना:

1) Attempt any 2 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.

१) भाग-अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.

2) Attempt any 3 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.

२) भाग-ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.

3) Attempt any 2 short notes from Part C. Each question in Part C is for 05 marks.

३) भाग-क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत

PART-A (भाग-अ)

[2X15= 30]

Q.1) Discuss the Essential elements of a valid Contract with suitable illustrations.

प्र. १) वैध कराराच्या आवश्यक घटकांची उदहरणांसह सविस्तर माहिती लिहा.

Q.2) Define Proposal and explain in detail all the legal rules of a valid proposal with relevant case laws.

प्र. २) प्रस्ताव परिभाषित करा आणि संबंधित न्यायनिवाड्यांसह वैध प्रस्तावाचे सर्व कायदेशीर नियम तपशीलवार स्पष्ट करा

Q.3) State when consent is not said to be free, what is the effect of such consent on the formation of a contract?

प्र. ३) जेव्हा संमती मुक्त असल्याचे सांगितले जात नाही, तेव्हा करार करण्यावर अशा संमतीचा काय परिणाम होतो?

Q.4) 'An agreement made without consideration is void'. Discuss. State the exceptions to this rule.

प्र. ४) 'विना-मोबदला केलेला करार निरर्थक आहे'. हा नियम अपवादांसह लिहा.

Q.5) What remedies are available to a party against the other on the breach of a contract?

प्र. ५) कराराचा भंग झाल्यास पक्षकाराला दुस-याविरुद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत?

Q.6) State & Explain the effects of Minor's agreement.

प्र. ६) अल्पवयीन व्यक्तीसोबत केलेल्या कराराचे परिमाण स्पष्ट करा.

Q.7) State the law relating to contingent contracts.

प्र. ७) आकस्मिक करारांशी संबंधित कायद्यातील तरतुदी सविस्तर लिहा.

Q.8) What remedies are available to a party against the other on the breach of a contract?

प्र. ८) कराराचा भंग झाल्यास पक्षकाराला दुस-याविरुद्ध कोणते उपाययोजना उपलब्ध आहेत?

9) What do you understand by injunction? Explain the types and cases in which Injunction may and may not be granted.

प्र. ९) मनाई आदेश म्हणजे काय? मनाई आदेशाचे प्रकार स्पष्ट करा. मनाई आदेश केव्हा मंजूर केला जाऊ शकतो आणि केव्हा केला जाऊ शकत नाही हे सविस्तर लिहा.

Q 10) Write Short Notes on (ANY TWO)

प्र. १०) टीपा लिहा (कोणत्याही दोन)

- a) Hadley Vs. Baxendale
हॅडली विरुद्ध बक्सेंडले
- b) Classification of contracts
करारांचे वर्गीकरण
- c) Reciprocal promises
परस्पर वचने
- d) Wagering agreement
पैजेचे करार

Total No. of Questions:10

SEAT No.

LL.B (Semester-I)
First Year of Three Year Law Course
Family Law-I (2023 Pattern)

Time: 3 Hours

(Max.Marks: 70)

Instructions to the candidates:
All parts are compulsory.

1)

2) Attempt any two questions from part A, three questions from part B and two questions from part C.

3) Figures to right indicate full marks.

उमेदवारांना सूचना:

1) सर्व भाग अनिवार्य आहेत.

२) भाग अ मधून दोन प्रश्न, भाग ब मधून तीन प्रश्न आणि भाग क मधून दोन प्रश्नांचा प्रयत्न करा.

3) उजवीकडे असलेले आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

PART-A

[2*15=30]

Q1) Discuss various sources of Muslim Law.

प्रश्न १) मुस्लीम कायद्याच्या विविध स्रोतांची चर्चा करा.

Q 2) Discuss the various grounds of divorce available to Hindu under Hindu Marriage Act, 1955.

प्रश्न २) हिंदू विवाह अधिनियम, १९५५ अन्वये हिंदूंना उपलब्ध असलेल्या घटस्फोटाच्या विविध आधारांवर चर्चा करा.

Q3) When a widowed daughter - in - law can claim maintenance from the father-in law and upto what extent?

प्रश्न ३) विधवा सून सासरकडून पोटगी कधी आणि किती पर्यंत मागू शकते?

Q4) State the essential conditions of a valid adoption among Hindus according to the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956.

प्रश्न ४) हिंदू दत्तक व भरणपोषण अधिनियम, १९५६ नुसार हिंदूमध्ये वैध दत्तक घेण्याच्या आवश्यक अटी सांगा.

PART-B

[3*10=30]

Q5) Elaborate the provisions of Jurisdiction and Procedure of the Courts under Special Marriage Act, 1954.

प्रश्न ५) विशेष विवाह अधिनियम, १९५४ अन्वये न्यायालयांचे अधिकार क्षेत्र व कार्यपद्धती तील तरतुदी विस्तृत करा.

Q6) Who can appoint a testamentary guardian under Hindu Law? Distinguish between natural guardian and testamentary guardian.

प्रश्न ६) हिंदू कायद्यानुसार पालक कोण नेमू शकतो? नैसर्गिक पालक आणि करारपालक यांच्यात फरक करा.

Q7) Write down the following short notes:

a) Prompt and deferred dower अ) तत्पर आणि स्थगित मेहर

b) Restitution of Conjugal Rights ब) दांपत्य हक्कांची पुनर्स्थापना

Q8) Elucidate the concept and rationale behind Iddat. What are the provisions relating to period of Iddat in Shia and Sunni Law.

प्रश्न ८) इद्दतमागची संकल्पना व तर्क स्पष्ट करा. शिया आणि सुन्नी कायद्यात इद्दतच्या कालावधीशी संबंधित तरतुदी काय आहेत?

Q9) Explain the provisions regarding divorce by mutual consent under all Personal Laws.

प्रश्न ९) सर्व वैयक्तिक कायद्यांतर्गत परस्पर संमतीने घटस्फोटासंदर्भातील तरतुदी स्पष्ट करा.

PART -C

[2*05=10]

Q 10) Solve any two from the following

a) Geeta wants to adopt child at the age of 65. Can she? Advise her.

अ) गीताला वयाच्या ६५ व्या वर्षी मूल दत्तक घ्यायचे आहे. ती करू शकते का? तिला सल्ला द्या.

b) Shakil wants to marry Shahin who is younger sister of his wife. Advise him.

ब) शकीलला त्याच्या पत्नीची धाकटी बहीण असलेल्या शाहीनशी लग्न करायचे आहे. त्याला सल्ला द्या.

c) Gorakh 80 years aged hindu male is unable to maintain himself. From whom he can claim maintenance?

क) गोरख ८० वर्षांचा हिंदू पुरुष स्वतःचा सांभाळ करू शकत नाही. तो कोणाकडून पोटगीचा दावा करू शकतो?

d) Anish and Neela, both Parsi marry under the Parsi Marriage and Divorce Act, 1936 without performing Aashirwad Ceremony. Is the marriage valid?

ड) अनीश आणि नीला हे दोघेही पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1936 अंतर्गत आशीर्वाद सोहळा न करता लग्न करतात. लग्न वैध आहे का?

Seat No

आसन क्र.

(Total No. of Questions: 10)
(एकूण प्रश्नांची संख्या: १०)

(Total No. of Pages: 2)
(एकूण पृष्ठांची संख्या: ०२)

LL.B.I

(First Year of Three-Year Law Course)

विधी प्रथम वर्ष- तीन वर्षे अभ्यासक्रम

LC- 0504- LAW OF CRIMES - I

एल सी- 0504- गुन्हांचा कायदा -

(2017 PATTERN) (SEMESTER-I)

(२०१७-पॅटर्न) (सत्र-१)

[Time: 3 Hours]

[वेळ: ३ तास]

[Max. Marks: 80]

[कमाल गुण: ८०]

Instruction to the Candidates:

उमेदवारांना सूचना:

1) Attempt any 3 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.

१) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.

2) Attempt any 2 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.

२) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.

3) Answer any three with reason from Part C. Each short note in Part C is for 05marks.

३) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या, प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत

PART-A (भाग-अ)

[3*15= 45]

Q.1. "An act and the intent must concur to constitute an offence". Explain.

एखादे कृत्य व हेतू गुन्हा होण्यासाठी आवश्यक आहे स्पष्ट करा.

Q.2. Explain the Intra and Extra Territorial Jurisdiction of the Indian Penal Code.

भारतीय दंड संहिता इंट्रा आणि एक्स्ट्रा अधिकार क्षेत्र स्पष्ट करा.

Q.3. Discuss the law relating to private defence of person and property. What are its limitations?

व्यक्ती आणि मालमत्तेच्या खाजगी संरक्षणाची संबंधीत कायद्याची चर्चा करा, या कायद्याच्या काय मर्यादा आहे?

Q.4. "Every murder is culpable homicide but every culpable homicide is not murder." Explain.

प्रत्येक खून हि अपराधी हत्या असते पण प्रत्येक अपराधी हत्या हि खून नसतो ' स्पष्ट करा.

Q.5. Discuss theft and distinguish it from extortion.

चोरीच्या व्याख्या स्पष्ट करा चोरी हि खंडणी पासून वेगळे आहे हे स्पष्ट करा.

PART-B (भाग-ब)

[2*10= 20]

Q. 6. Explain "Infancy" as a general exception to criminal liability.

गुन्हेगारी उत्तरदायित्वांसाठी सामान्य अपवाद म्हणून बालपण स्पष्ट करा.

Q.7. Discuss "adultery" under section 497 IPC? Distinguish adultery with rape.

कलम ४९७ भारतीय दंड संहिते नुसार व्यभिचाराची संकल्पना स्पष्ट करा. व्यभिचार आणि बलात्कार यामधील फरक स्पष्ट करा.

Q.8. What is "Dowry Death" as defined under section 304-B IPC?

कलम ३०४-(ब) भारतीय दंड संहितेनुसार हुंडा बळी म्हणजे काय?

Q.9. What is unlawful assembly? Under what circumstances a person is said to be the member of unlawful assembly?

बेकायदेशीर सभा म्हणजे काय? कोणत्या परिस्थितीत एखाद्या व्यक्तीला बेकायदेशीर सभेचे सदस्य म्हंटले जाते?

PART-C(भाग-क)

[3*5= 15]

Q. 10. Attempt any three of the following.

खालील पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.

a) 'A' instigates 'B' to murder 'C'. 'B' refuses to do so, has 'A' liable for any offence?

'अ', 'ब' ला 'क' ची हत्या करण्यास प्रवृत्त करतो 'ब' तसे करण्यास नकार देतो 'अ' कोणत्या गुन्ह्यासाठी जबाबदार आहे का?

b) 'A' finds a ring of 'Z' on his table. 'A' hides it, so that he can take it afterwards. Has 'A' committed any offence?

'अ' त्याच्या टेबलावर 'झ' ची अंगठी सापडते 'अ' ते लपवतो, जेणेकरून नंतर तो घेऊ शकणार आहे. 'अ' ने काही गुन्हा केला आहे क?

c) 'A' causes 'Z' to go within a walled space, and locks 'Z' in. 'Z' is thus prevented from proceeding in any direction, beyond the circumscribing line of wall. What offence 'A' has committed.

'अ' मुळे 'झ' भिंतीच्या जागेत जातो आणि 'झ' ल लॉक करतो त्यामुळे 'झ' ल प्रतिबंधित केले जाते., त्यामुळे त्याला भिंतीच्या पलीकेड कोणत्याही दिशेने जाता येत नाही. 'अ' ने कोणता गुन्हा केला आहे.

d) 'A' draws a picture of 'Z' running away with 'B's' watch, intending it to be believed that 'Z' stole 'B's' watch. Has 'A' committed any offence?

'अ' ने 'ब' चे घड्याळ घेऊन जाणाऱ्या 'झ' चे चित्र काढले, ज्याने 'ब' चे घड्याळ चोरले असे समजावे 'अ' ने काही गुन्हा केला आहे क?

e) 'A' the accused, while quarreling with his brother fetched a sword, but was seized by others and disarmed before he could use it. Is 'A' guilty? Decide giving reasons.

'अ' आरोपीने आपल्या भावाशी भांडण करतांना तलवार आणली. परंतु इतरांनी ती वापरण्यापूर्वी ताब्यात घेऊन त्यास निःशस्त्र केले. अ दोषी आहे क ? कारण सहित स्पष्टीकरण करा.

10

Seat
No

LL.B –I – C.B.C.S -2023 Pattern

LDSE-0506- Equity & Trust Law

Time 3 Hours

Marks : 70

Instruction to the candidates :

1 Attempt any 2 questions from Part A. Each Question in Part A is for 15 marks

भाग अ मधील कोणतेही २ प्रश्न वापरून पहा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न १५ गुणांसाठी आहे.

2 Attempt any 3 questions form Part B .Each Question in Part B is for 10 marks

२ भाग ब मधील कोणतेही ३ प्रश्न वापरून पहा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न १० गुणांसाठी आहे.

3 Attempt any 2 short Notes from Part C .Each question in Part C is for 5 marks

भाग क मधील कोणत्याही २ लहान नोट्स वापरून पहा. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न ५ गुणांसाठी आहे.

Part A

(2 x 15= 30)

Q1 State and Explain kinds of trust.

न्यासाचे प्रकार सांगा आणि स्पष्ट करा.

Q2 Enumerate the circumstances under which the trust is extinguished?

कोणत्या परिस्थितीत ट्रस्ट संपुष्टात येतो ते सांगा?

Q3 Explain the provision relating to alienation of trust property under the Maharashtra Public Trust Act, 1950.

महाराष्ट्र सार्वजनिक ट्रस्ट कायदा, १९५० अंतर्गत ट्रस्ट मालमत्तेच्या अलगावशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

1950.

महाराष्ट्र सार्वजनिक ट्रस्ट कायदा, १९५० अंतर्गत खालीलपैकी कोणतेही दोन स्पष्ट करा.

a) Doctrine of cypress

अ) सायप्रसचा सिद्धांत

b) Budget ,Account & Audit

ब) बजेट, लेखा आणि लेखापरीक्षण

c) Penalty

क) दंड

d) Dharmada

ड) धर्मदा

Part B

(3 x 10= 30)

Q5 Define the term "Equity "& trace the history & development of equity in England.

प्रश्न ५ "इक्विटी" ही संज्ञा परिभाषित करा आणि इंग्लंडमधील इक्विटीचा इतिहास आणि विकास शोधा.

Q6 Explain various kinds of fiduciary relationships with illustrations.

प्रश्न ६ विविध प्रकारचे विश्वस्त संबंध उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

Q7 what is surcharge? How surcharge is imposed as per the Maharashtra Public Trust Act, 1950

प्रश्न ७ अधिभार म्हणजे काय? महाराष्ट्र सार्वजनिक ट्रस्ट कायदा, १९५० नुसार अधिभार कसा लावला जातो

Q8 Explain the importance of registration of public trust & procedure of registration of public trust under the Maharashtra Public Trust Act, 1950

प्रश्न ८ सार्वजनिक ट्रस्ट नोंदणीचे महत्त्व आणि महाराष्ट्र सार्वजनिक ट्रस्ट कायदा, १९५० अंतर्गत सार्वजनिक ट्रस्ट नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा

Q9 Enumerate the duties and liabilities of trustee under the Indian Trust Act, 1882.

प्रश्न ९ भारतीय ट्रस्ट कायदा, १८८२ अंतर्गत विश्वस्तांची कर्तव्ये आणि दायित्वे मोजा:

Part C

(2 x 5 = 10)

Q10 Write any two short notes

प्रश्न १० कोणत्याही दोन लहान नोंदी लिहा

1 He who seeks equity must do equity

१ जो इक्विटी शोधतो त्याने इक्विटी करावी

2 Where there is an equal equity, law shall prevail?

२ जिथे समान इक्विटी असेल तिथे कायदा प्रबळ होईल?

3 Investment of Public Trust Money

३ सार्वजनिक न्यासाच्या पैशाची गुंतवणूक

4 Registration of public trust.

४ सार्वजनिक न्यासाची नोंदणी.

LL. B. – I (Semester - I)

एलएल. बी. (सेमिस्टर - प्रथम)

First year of Three Year Law Course (2023 CBCS Pattern)

तीन वर्षांच्या कायदा अभ्यासक्रमाचे प्रथम वर्ष

LDSE 0507 - Criminal Psychology and Criminal Sociology**LDSE ०५०७ गुन्हेगारी मानसशास्त्र आणि गुन्हेगारी समाजशास्त्र**

चॉइस बेस्ट क्रेडिट सिस्टम (CBCS) २०२३

Time : 3 Hours

SET - I

Max. Marks : 70

Instructions to the candidates:

विद्यार्थ्यांसाठी सूचना :

1. Answer **any two** questions from Part A. Each question in Part A is for 15 Marks.
1. भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे
2. Answer **any three** questions from Part B. Each question in Part B is for 10 Marks
2. भाग ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे
3. Answer **any two** questions from Part C. Each question in Part C is for 05 Marks
3. भाग क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 05 गुणांसाठी आहे

Part - A

(2 x 15 = 30)

- 1) Define criminology? Discuss different schools of criminology?
क्रिमिनोलॉजीची व्याख्या करा? क्रिमिनोलॉजीच्या वेगवेगळ्या शाळांवर चर्चा करा
- 2) What is criminal psychology? Explain its purpose and scope?
गुन्हेगारी मानसशास्त्र म्हणजे काय ? त्याचा उद्देश आणि व्याप्ती स्पष्ट करा ?
- 3) How the Human Aggression always increased the violence in the society?
मानवी आक्रमकतेमुळे समाजात नेहमीच हिंसाचार कसा वाढला?
- 4) Discuss the behaviouristic approach towards the crime?
गुन्ह्याबद्दलच्या वर्तणुकीच्या दृष्टिकोनाची चर्चा करा?
- 5) Explain the psychological test to measure the criminal behaviour?
गुन्हेगारी वर्तन मोजण्यासाठी मानसशास्त्रीय चाचणी स्पष्ट करा?

Part - B

(3 x 10 = 30)

- 1) What is criminal profiling; discuss the process of profiling criminal personality?
गुन्हेगार प्रोफाइलिंग म्हणजे काय; गुन्हेगारी व्यक्तिमत्व प्रोफाइल करण्याच्या प्रक्रियेवर चर्चा करा?
- 2) Elaborate the relation of mental illness and crime?
मानसिक आजार आणि गुन्हेगारीचा संबंध स्पष्ट करा?
- 3) Define forensic psychology and its scope ?
फॉरेंसिक सायकॉलॉजी सोबत स्कोपची व्याख्या करा?
- 4) Discuss the behaviourist approach towards the crime, in detail?
गुन्ह्याकडे वर्तणुकीच्या दृष्टिकोनाची तपशीलवार चर्चा करा?

Part - C

(2 x 05 = 10)

Short Notes

लहान नोट्स

- 1) Merits and demerits of criminal profiling
गुन्हेगारी प्रोफाइलिंगचे गुण आणि तोटे
- 2) Use of psychology in court proceeding
न्यायालयीन कामकाजात मानसशास्त्राचा वापर
- 3) Positive approach of Cesare Lombroso
सीझर लोम्ब्रोसोचा सकारात्मक दृष्टीकोन
- 4) Social structure theory
सामाजिक रचना सिद्धांत
- 5) Cohen's theory of delinquent subculture
कोहेनचा अपराधी उपसंस्कृतीचा सिद्धांत

Seat No.	
-------------	--

LL.B-I- 2017-Pattern

LO-0509- Intellectual Property Rights-I

Time: 3 Hours

Marks:80

Instructions to the Candidates:

- 1. Attempt any 3 questions from Part A Each Question in part A is for 15 marks.**
भाग अ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला १५ गुण आहेत.
- 2. Attempt any 2 questions form Part B. Each question in Part B is for 10 marks.**
भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला १० गुण आहेत.
- 3. Attempt any 3 short notes from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.**
भाग क मधील कोणत्याही दोन प्रश्नाची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला ५ गुण आहेत.

Part A-

[3X15=45]

Q.1. Explain the concept of Intellectual Property & discuss the theories for their justification.

बौद्धिक संपदा संकल्पना स्पष्ट करा आणि त्यांच्या समर्थनासाठी सिद्धांतांवर चर्चा करा.

Q.2. Discuss the origin of the Madrid Agreement? What are the main features of the Madrid Agreement?

मद्रिड कराराच्या उगमाची चर्चा करा. मद्रिड कराराची मुख्य विशिष्ट्ये कोणती आहेत.

Q.3. What do you understand by Patents? Explains Patentable & Non-Patentable Inventions under TRIPS agreement.

तुम्हाला पेटंट काय समजते? TRIPS करारांतर्गत पेटंट करण्यायोग्य आणि नॉन-पेटंट करण्यायोग्य शोध स्पष्ट करा

Q.4. Explain the meaning and definition of Industrial Design. Discuss Protection of Industrial Design under TRIPS.

इंडस्ट्रियल डिझाइनचा अर्थ आणि व्याख्या स्पष्ट करा. TRIPS अंतर्गत औद्योगिक डिझाइनच्या संरक्षणावर चर्चा करा.

Q.5. Explain meaning of Copyright and Discuss the Protection of Literacy and Artistic Works in light of Berne Convention.

कॉपीराइटचा अर्थ स्पष्ट करा आणि बर्न कन्व्हेन्शनच्या प्रकाशात साक्षरता आणि कलात्मक कार्यांच्या संरक्षणावर चर्चा करा.

Part B-

[2X10=20]

Q.6. Explain the definition and concept of Geographical Indication.

भौगोलिक संकेताची व्याख्या आणि संकल्पना स्पष्ट करा.

Q.7. Define Trademark. Explain the kinds of a Trademark.

ट्रेडमार्क परिभाषित करा. ट्रेडमार्कचे प्रकार स्पष्ट करा.

Q.8. Write a note on Protection of Biodiversity and Traditional Knowledge.

जैवविविधता आणि पारंपारिक ज्ञानाच्या संरक्षणावर एक टीप लिहा.

Q.9. Explain the origin and development of Intellectual Property and the need to protect intellectual property.

बौद्धिक संपत्तीची उत्पत्ती आणि विकास आणि बौद्धिक संपत्तीचे संरक्षण करण्याची गरज स्पष्ट करा.

Part C-

[3X5=15]

Q.10. Write Short Notes Any Three

1. The UPOV Convention

UPOV अधिवेशन

2. Intellectual Property and Human Rights

बौद्धिक संपदा आणि मानवी हक्क

3. Industrial Designs Vs. Copyright.

औद्योगिक रचना विरुद्ध कॉपीराइट

4. Enforceability of Patents.

पेटंटची अंमलबजावणीक्षमता

XXXXXXXXXX END XXXXXXXXXXXX